
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

RESOLUCIÓN No 06  
DE 08 DE AGOSTO DE 2025 

Por medio de la cual se adopta el Plan Operativo Anual, para el año lectivo 2025  
 

El Rector de la Institución Educativa Rural El Pescado del Municipio Santa Fe de 

Antioquia, en uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 

115 de 1.994, Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 DE 2015, y la resolución 

S2024060423970 del 29 de octubre 2024 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Institución Educativa goza de autonomía para elaborar su calendario 

académico escolar dentro de los lineamientos generales del Ministerio de Educación 

Nacional y la Secretaría de Educación de Antioquia.  

Que, la Ley 115 del 8 de febrero de 1994 en el Artículo 85, establece las jornadas 

en los establecimientos educativos y que se prestará en (1) jornada diurna. 

Que, la ley 115 de 1994, en el artículo 86, establece la flexibilidad del calendario 

académico para adaptarse a las condiciones económicas regionales y a las 

tradiciones de las instituciones educativas, en periodos mínimos de 40 semanas 

anuales o 20 semanas semestrales.  

Que, el decreto 1075 de 2015 dentro de su articulado establece:  

Artículo 2.4.3.2.4 actividades de desarrollo institucional cinco (5) semanas del 

calendario académico, distintas a las cuarenta (40) semanas de trabajo académico 

con los estudiantes.  

Artículo 2.3.3.1.11.1. Incorporación del receso estudiantil. Los establecimientos de 

educación básica y media incorporarán en su calendario académico cinco (5) días 

de receso estudiantil en la semana inmediatamente anterior al día feriado en que se 

conmemora el descubrimiento de América. (decreto 1373 de artículo 1)  

Artículo 2.3.8.3.1. Los criterios para que las entidades territoriales certificadas, 

expidan el calendario académico, para todos los establecimientos educativos 

estatales de su jurisdicción 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Que, la Secretaría de Educación de Antioquia, mediante Resolución 

S2024060423970 del 29 de octubre 2024, por la cual se fija el Calendario 

Académico General “A” correspondiente al año lectivo 2025 para las instituciones 

educativas estatales de educación formal que funcionan en los municipios no 

certificados en el departamento de Antioquia. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Fijar y adoptar el PLAN OPERATIVO ANUAL de la Institución 

Educativa Rural El Pescado del Municipio de Santa Fe de Antioquia, para el año 

lectivo 2025; el cual se discrimina así: 

 

 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Gest. ACTIVIDAD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

DIRECTIVA 

Ajustes al PEI Durante el año escolar cuando se concerte las pertinencia de realizar ajustes 

Apertura Buzón de Sugerencias 20                       

Induccion a Estudiantes 
20 AL 

24 
                      

Decoración de Aulas de Clase 
20 AL 

24 
                      

Reunion Comité Operativo de 
Rectores 

Depende de Programación del Núcleo Educativo  

Reunión Comité Municipal de 
Convivencia Esc. 

Depende de Programación de Secretaría de Educación Municipal 

Reunión Junta Municipal de 
Educación 

Depende de Programación Interna de la Junta 

Reunión Comité de Asignación de 
Cupos 

Depende de Programación de Secretaría de Educación Municipal 

Asignación Academica a Docentes 
13 al 

17 
                      

Seguimiento a Plan de Desarrollo     17             6 al 10     

Semanas desarrollo Institucional 13 al 
17 

    
14 al 

18 
  30 1 al 4     6 al 10   1 al 5 

Reunión Copass     15                   

Atención a padres SE HACE MÍNIMO UN DIA A LA SEMANA DE ACUERDO A PROGRAMACIÓN INDIVIDUAL DE LOS DOCENTES 

Informes a Padres Primer Periodo 
      

7 al 
11 

                

Informes a Padres Segundo Periodo             11           

Informes a Padres Tercer Periodo                 19       

Informes a Padres Cuarto Periodo                     28   

Asamblea de Padres / Rendición 
ctas. 

  3                     

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Elección representantes consejos 
20 al 

31 
3 al 28                     

Elección Personero y repres. Estud.     4                   

Posesion Personeros y contralores 
Consejo Municipal 

      14                 

Reuniones Consejo Directivo Mínimo cuatro veces en el año (2 por semestre); sujeto a la necesidad  

Reuniones Consejo Académico     7   9     8   24     

Reunión Consejo de Padres     14     6     19       

Reunión Comité Escolar de 
Convivencia 

    21     6     5   21   

Reunión Consejo Estudiantil     14     13     12       

Reunión Comité de Calidad 
institucional  

17   14   16   27   19   14   

Auto evaluación Institucional         30             1 

Reunión General de docentes    28   25     27   26   21   

Concertación Evaluación de 
Desempeño 

            
28 al 

31 
          

Salud mental e Integración Doc y 
Dir. 

          4           5 

Gest. ACTIVIDAD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ADMINISTRATIV
A 

Sensibilización y bienvenida 20                       

Matriculas de estudiantes y 
actualización del SIMAT 

Durante Todo El Año Escolar 

Matriculas Iniciales en todas las 
sedes 

20 al 
31 

3 al 28                     

Revisión y actualización inventarios 
y archivos 

                  14 al 17     

Compras según Plan anual de Caja 
            

 7 al 
25 

          

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Ejecución de plan de Retención 
Escolar 

SE DEBE EJECUTAR E INFORMAR DURANTE TODO EL AÑO ESCOLAR 

Auditoría de Matrículas               22 al 26         

Cierre de plataforma de notas por 
periodos 

    28     13     12   28   

Entrega de boletines de periodo a 
docentes 

      1 al 4     1 al 4   8 al 12   24 al 28 
  

Elaboración POA 2026                     10 al 14   

Asignación de recursos del año 
2026 

                    4 al 7   

Gest. ACTIVIDAD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ACADÉMICA 

Inicio Periodos  (1°)20   (2°)31       (3°)7   (4°)15       

Fin periodos  
    (1°)28     

(2°)1
3 

    (3°)12   (4°)28   

Evaluaciones de periodo 
    

17 al 
21 

    
03 al 

06 
   01 al 05   10 al 14   

Refuerzos 
    

25 al 
28 

    
09 al 

13 
    08 al 12   18 al 21   

Superación Final de Dificultades                     24 al 28   

Actividades Proyecto Productivo   24 25 21 26 9 21 19 22 20     

Entrega de evidedencias de avances 
de trabajo de los 16 proyectos 
transversales 

      5   12     11   27   

Feria de la Ccia., Tecn., Creat. Y 
Empr. 

                22 al 26       

Fiestas Institucionales         2               

Salida pedagógica aprovechamiento 
de tiempo libre elevar cometas 
todas las sedes 

              4 al 29         

Juegos Intercolegiados         
1 al 
31 

1 al 
30 

            

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Identificación de estudiantes con 
condiciones especiales y 
formulacion de los PIAR 

        
14 al 

31 
              

Entrega de controles de Asistencia 31 28 31 30 30 13 31 29 30 31 28   

Salida capacitación personero 
estudiantíl 

Depende de la programación de SEDUCA 

Capacitación Docente Durante Todo El Año Escolar Según Oferta de SEDUCA  o MEN 

Parque Explora y Jardín Botánico de 
Medellín sede Socorro de Sabanas 

          12             

Visita a los Museos de Santafé de 
Antioquia, sede Socorro de Sabanas 

                  29     

Salida pedagógica para el 
reconocimiento del contexto y 
fortalecer los juegos y costumbres 
culturales (Festival de las cometas). 
Socorro de Sabanas 

              13         

Sede la Tolda: Parque Tutuca:   a 
partir del proyecto pedagógico de 
historia, se pretende hacer un 
reconocimiento de la cultura 
antioqueña realizando actividades 
recreativas y culturales en los 
siguientes lugares: caminata por el 
sendero ecológico, visita al pueblo 
representativo de la cultura 
antioqueña, disfrutar del parque 
recreativo y compartir alimentos de 
la cultura antioqueña. 

      
21 AL 

25 
                

Sede la Tolda: Semana Santica: 
desde las áreas de ética y religión 
se pretende fomentar los valores 
cristianos, además de la cultura 

      28                 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

religiosa tradicional de nuestro 
municipio. 

Sede la Tolda: Salas de cine Centro 
Comercial Florida: El propósito de la 
salida es reconocer los elementos 
que desde el área de educación 
artística y tecnológica intervienen 
en la construcción de una 
producción cinematográfica.  Por 
otro lado, entender cómo funciona 
desde, el factor económico, la 
cultura del entretenimiento en el 
séptimo arte. 

          3 al 6             

Sede la Tolda: Parque Explora:  el 
propósito es articular las temáticas 
de las áreas de ciencias naturales y 
tecnología, además de integrar 
aprendizajes del proyecto 
pedagógico de emprendimiento, 
todo esto a partir de un recorrido 
por el acuario, el cual, está 
enfocado en la Amazonía, otro 
espacio es el taller exploratorio en 
el cual se observan 
experimentaciones científicas. 

                  27 al 31     

Sede El Filo: Se propone realizar 
una salida para conocer los museos 
que albergan parte importante de 
la historia de santa fe de Antioquia, 
buscando fomentar en los 
estudiantes su sentido identitario y 
cultural. 

      4                 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Sede El Filo: Con el fin de promover 
el pensamiento y la curiosidad 
científica de los estudiantes se 
propone ir al museo interactivo 
parque explora en la ciudad de 
Medellín 

                  3     

Sede  Fátima, celebración 
cumpleaños de la institución         5 al 9               

Sede Fátima: Celebración día de la 
Antioqueñidad               13         

Sede Fátima: Festival de la cometa               26         

Sede Fátima: Exploración Científica, 
parque explora                   23     

Festival de la cometa sede el plan               26         

Sede el Plan Exploración científica, 
parque explora 

                  23     

Feria de la ciencia y el 
emprendimiento sede el plan 

                19       

Sede el Pescado: Feria del libro 
infantil 2025, ciudad de Medellín 

  27                     

Cumpleaños de la IER El Pescado         17               

Sede El pescado, Día de la cometa               14         

Sede El Pescado, Antioqueñidad               12         

Sede El pescado, Feria de la ciencia 
zonal 

                  1 al 31     

Sede El pescado, Salida al 
Zoológico/Parque de la 
conservación 

                    21   

Sede Moraditas Central, Día del 
niño 

      
15 al 

30 
                

Sede Moraditas Central, 
Cumpleaños Institucional 

        
15 al 

30 
              

Sede Moraditas Central, 
Antioqueñidad 

              15 al 30         

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Sede Moraditas Central, Feria de la 
Ciencia 

                  15 al 30     

Sede Moraditas Central, Clausura 
Año Escolar, ruta  Medellín 

                    15 al 30   

Cumpleaños institutional. Sede 
Moraditas 

        
15 al 

30 
              

Día de la cometa, Sede Moraditas               15 al 30         

Antioqueñidad, Sede Moraditas               15 al 30         

Feria de la ciencia, Sede Moraditas, 
zona urbana 

                  15 al 30     

Clausura año escolar, Sede 
Moraditas 

                    15 al 30   

Parque temático, Medellín, Sede 
Moraditas 

              15 al 30         

Sede Loa Cordillera, Visitas al 
Proyecto Pedagógico Productivo:  
Se realizarán dos visitas 
(tentativamente por mes) al predio 
donde se tiene proyectado retomar 
el proyecto "Escuela y café" 

                        

Sede Loa Cordillera, Caminatas 
Ecológicas: teniendo en cuenta las 
actividades programadas por 
periodo en los Proyectos 
Pedagógicos Obligatorios de 
"Medio Ambiente, Prevención de 
Desastre y Aprovechamiento del 
tiempo libre" se realizar 
reconocimiento del entorno, 
procesos de limpieza y reciclaje; 
además de hacer actividades físicas 

                        

Sede Loa Cordillera, Vista 
Exploración de conocimientos 
científicos: Planetario, Parque 
Explora, Jardín botánico y Museo 

          10             

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Sede Loa Cordillera, Día de las 
cometas: salida de 
aprovechamiento libre para elevar 
cometas 

              28         

Sede Loa Cordillera, Carrusel 
"aprendamos jugando" Comfama 

                16       

Sede El Madero, Planetario, jardín 
botánico y museo del agua 

          
9 al 
13 

            

Sede El Madero, Feria de Comfama 
"aprendamos Jugando" 

                15 al 19       

Sede El Madero, Visita al Zoológico, 
Medellín 

                  27 al 31     

Sede La Mesa, Planetario, jardín 
botánico y museo del agua 

          
9 al 
13 

            

Sede La Mesa, Feria de Comfama 
"aprendamos Jugando" 

                15 al 19       

Sede La Mesa, Visita al Zoológico                   27 al 31     

Sede El Jague, Planetario, jardín 
botánico y museo del agua 

          
9 al 
13 

            

Sede El Jague, Feria de Comfama 
"aprendamos Jugando" 

                15 al 19       

Sede El Jague, Visita al Zoológico                   27 al 31     

Sede El Pedregal, Planetario, jardín 
botánico y museo del agua 

          
9 al 
13 

            

Sede El Pedregal, Feria de Comfama 
"aprendamos Jugando" 

                15 al 19       

Sede El Pedregal, Visita al Zoológico                   27 al 31     

Sede El Chorrillo, Feria del libro 
infantil 2025 

  27 y 28                     

Sede El Chorrillo, Cumpleaños de la 
IER El Pescado 

        17               

Sede El Chorrillo, Día de la cometa               14         

Sede El Chorrillo, Antioqueñidad               12         

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Sede El Chorrillo, Feria de la ciencia 
zonal 

                  1 al 31     

Sede El Chorrillo, Salida al 
Zoológico/Parque de la 
conservación 

                  3 al 28     

Actos Cívicos, Culturales y 
Académicos  

31 28 28 25 30 13 25 29 26 31 28   

Feria universitaria estudiantes de 
11° las sedes el pescado, la tolda, la 
cordillera. Socorro de sabanas. El 
plan y moraditas central 

          3             

Entrega de símbolos institucionales 
grado 10° y 11°  

                  20 al 24     

Comisiones de Evaluación y 
Promoción 

      4     7   15   28   

Gest. ACTIVIDAD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

DE COMUNIDAD 

Celebración Día de la Convivencia 
Escolar 

                15       

Asamblea Inicial de padres de 
Familia 

24                       

Día del docente orientador   26                     

Día del Directivo docente                   5     

Día del Educador         15               

Día del Halloween                   31     

Día de la Afrocolombianidad     21                   

Foro Educativo Municipal         23               

Elección de Jueces de Paz   3 al 7                     

Entrega de Símbolos, Certificados, 
Valores o Menciones de Honor 

                    28   

Ceremonias de Clausura y Grados                       1 al 5 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

Proyecto Dirección de Grupo 31 28 28 25 30 13 25 29 26 31 28   

Proyecto Escuela de padres   5   2   4   6   1     

Acompañamiento sedes  
Se programan de forma frecuente de acuerdo a las particularidades de las sedes, y en pro de atender casos particulares que 

ameriten la presencia frecuente de los directivos, se garantiza como mínimo 2 visitas acada sede en el año escolar. 

Jornadas de Salud oral y preventiva 
Dependen de Agenda de ESE Hospital San juan de Dios 

Programas de salud sexual y 
reproductiva 

Dependen de Agenda de ESE Hospital San juan de Dios 

Part. Día Agua, Medio amb, 
antioqueñidad 

    21     5   11         

Días de la Juventud y Alegría               12         

Día de la Independencia (un día 
antes) 

            19 11         

Día de los Héroes Caidos en Acción             18           

Miércoles de Ceniza para los 
creyentes 

    5                   

 

 

 

 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/


 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE SANTA FE DE ANTIOQUIA 

SECRETARIA DE EDUCACION DE ANTIOQUIA 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL EL PESCADO 

Aprobada mediante la Resolución Departamental  
N.º S2017060079111 del 2 de mayo de 2017 
DANE: 205042000354 – NIT: 901119209-3 

   

 

CIENCIA Y SABIDURÍA 

Teléfono: 8531673 

Email: ier.elpescado@gmail.com 

Sitio web https://ierelpescado.edu.co/ 

Dirección: Carrera 7 #13AC – 66 – 108  

 

 

PARÁGRAFO 1: De acuerdo a las alianzas estratégicas que la institución educativa 

tiene con diferentes instituciones, entidades, organizaciones y organismos, como 

apoyo para el desarrollo de las diferentes acciones de prevención, promoción y 

cumplimiento de los fines de la educación, objetivos y metas institucionales, se 

desarrollarán según la agenda y cronograma concertado, con cada una de ellas.  

ARTÍCULO 2°: Vigencia: la presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición.  

 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dada en la Institución Educativa Rural El Pescado, a los ocho (08) días del mes de 

agosto de dos mil veinticinco (2025).  

 

 

 

JHON FREDY CAMPO CAMPO 

Rector 

mailto:ier.elpescado@gmail.com
https://ierelpescado.edu.co/

